triều nhà Nguyễn, người dân từ vùng Ngũ Quảng
1
di cư vào để khẩn hoang vùng

đất Mô Xoài, Bàn Lân (Biên Hòa)… Sau khi được trù phú, thịnh vượng, năm

1698, thống suất Nguyễn Hữu Cảnh vâng lệnh chúa Nguyễn vào Nam kinh lược

vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai, thành lập dinh Trấn Biên thuộc phủ Gia Định.

Năm Gia Long thứ 7 (1808) đổi thành trấn Biên Hoà, đến đời vua Minh Mạng

(1820-1840) lại đổi thành tỉnh Biên Hòa.

Vào khai hoang lập ấp ở vùng đất mới, các thế hệ người Việt, cùng với

cộng đồng dân cư khác đã trải qua nhiều biến cố lịch sử với nhiều chặng đường

đầy khó khăn vất vả, hiểm nguy luôn rình rập.

Người Hải Nam mở tiệm ăn. Người Hẹ mở tiệm thuốc Bắc, dệt vải và

làm đá mỹ nghệ, đá dân dụng.

Đại diện mỗi bang là bang trưởng, vị này có uy tín, có tài sản, chịu trách

nhiệm giúp nhà cầm quyền địa phương kiểm soát và thu thuế các thành viên

trong cộng đồng. Năm Giáp Tuất (1814) nhà Nguyễn ra đạo dụ chính thức hoá

chế độ lập bang của người Tàu.

Ba trăm năm có lẻ, kể từ khi đặt chân đến xứ Đồng Nai: “xứ sở lạ lùng,

con chim kêu phải sợ, con cá vùng phải kinh” các nhóm người Hoa bắt đầu tạo

lập cuộc sống trên vùng đất mới. Họ cùng với lưu dân người Việt, số lưu dân

Lịch sử xây dựng và quá trình trùng tu di tích:

Đến nay, vẫn chưa tìm thấy tài liệu, thư tịch cổ thành văn nào viết về năm

xây dựng Miếu Tổ sư một cách cụ thể. Theo hồi cố của một số bô lão người Hoa

bang Hẹ ở địa phương thì trước đây trên cổng bằng đá của miếu có ghi năm xây

dựng: đời vua Khang Hy 16 (tức năm Canh Thân - 1680), trong thời kỳ kháng

chiến chống Mỹ, cổng miếu đã bị phá hủy (hiện miếu còn lưu hình ảnh cổng đá

của Miếu Tổ sư trong Lễ hội làm Chay trước 30/4/1975). Sau giải phóng 1975,

Ban Trị sự miếu đã xây mới cổng kiểu Tam quan như hiện nay. Theo một số

sách xuất bản tại địa phương như: Làng đá Bửu Long, Đồng Nai - di tích lịch sử